A multis alijs
op̄. prima & secunda superius re citate discordat de quib⁹ nō

Ad primā obiectōnē.

Ad probationē
primā primi cap.

Ad secundam

Questio quarta

est nūc tractādū: licet de quib⁹dam eorum in posterū dicūtē tractaturus. Adodo autem sufficiat dicere quomodo opinio se cunda respōdeat ad ea que superius p̄mo capitulo p̄ op̄inione prima sunt adducta. Sū cū dīcīt q̄ rex romanorū est postea in imperatorem p̄mouendus. Dicitur q̄ hoc nō est p̄p̄te dictum. Sed ideo dīcīt q̄ rex romanorū est imperator: postea appellandus: cut' appellationē & p̄fēnsionē nō multū rōnabili ante vñctionē & coronationē posteriorib⁹ temporebus & nō ab initio fuit admissa. Primi enim imperatores et successores eorū vñg ad multa tempora post Carolū magnū nō vocabant reges romanorū p̄nq̄ imperatores. Quare aut̄ postea ceperunt p̄r̄ reges romanorū q̄ ipēratores appellari forte nescīt: et iō sup̄sedēdū est ad tollendū dubitatores p̄iculosa q̄ ex buisimodi appellatioib⁹ erōri valerēt. Multa cū sunt cōstitutionē ut scribit Aug. & habet di. xiiij. c. omnia Iquoy omnino vit aut nōq̄ in uenī cause possint quas in eis p̄stitūēdī bo minos secuti sunt: queb⁹ facultas tribuitur si ne alij dubitatores estimat resecaā. Concludit ergo q̄ p̄p̄te loquendo rex romanorū est imperator: licet nō sic appelleat semper. Quid igit dicitur. di. xiiij. c. in nomine. de rege Henrico romanorū q̄ futurus sperabat imperator intelligi debet q̄tū ad appellationē ut sic cōmuniter appellaref qualiter tunc nō appellabatur cōmuniter nō quantū ad aliquas potestatē iurisdictionis vel ius de nouo accipi endam vel accipiendo. Quidammodum electus in papā si anteā fuit episcopus et ipa ele ctione ante omnē int̄brōnisationē seu coronationē & omnē potestatē ferendaz: postea circa ipsum omnē potestatē & iurisdictionē basbet quas per int̄brōnisationē in apostolicā se dem vel coronationē aut quācunq̄ alia solennitatem adepturus est. Nā papa nō nisi duplē cēm potestatē habet. s. rōne ordinis & rōne potestatis ut innuit glo. dist. xiiij. in noīe. sed papa si prius est ep̄s per coronationē nibil iurisdictionis seu potestatis cōsequit̄ q̄uis anteōcerur electus. quod etiā probatur per hoc q̄d beatus petrus statim q̄n fuit factus a t̄po pa pa omnē statim babuit potestatē nec aliquā de nouo post accepit. Sed electio pape de nouo respectu successoris petri succedit in locū institutionis petri a t̄po sine omni ministerio humano. ergo papa si est ep̄s quemadmodū petrus fuit. Ante q̄ papa per electionē omnē babuit potestatē quā babuit post. Si aut̄ ali quis qui nō est sacerdos vel ep̄s eligatur in papam: oportet q̄ cōsecetur in sacerdotē vel

Capitulum VII

in episcopū ante q̄ habeat potestatē q̄tū ad illa que ordinis sunt. Rex igit̄ romanorum nō est p̄p̄te in imperatore promovendus: & ideo promovit talis magis verbalis q̄ realis est. Et si dicatur q̄ hoc videtur absurdum & rē dūcūlosus. Respōdetur q̄ non: quemadmodū multa sunt q̄ magis ad solennitatem spectat q̄ ad veritatē: sicut patet in matrimonio. et tra de sponsalibus. cap. primo. Et in ordinib⁹ clericorū & in cōsecrationib⁹ episcoporū & etiā in missa & in multis alijs: que tamen non sunt absurdū & ridiculos: quia facere in talibus p̄ter illa que sunt de substantia rei aliqua que sunt ad solennitatem & decorē & ad ipsam ma gnificandam in mentibus eorum: ut in maiori admiratione: veneratione: deuotione et reverentia habeantur: nō est absurdum & ridiculos: sed sepe necessariū utile & decorū: q̄tū s̄m op̄inione in casu presēnti est utile & expediens: q̄ dimissā dilatōe imperialis non minis rex romanorū statim titulum imperialē assumeret sine mora: p̄ imperatore se gereret ne aliqui ambitiosi bene cōmuni priuatū p̄ferentes honore et dilatione buisimodi occa sionem accipiāt in damnū reipublice: ascendo q̄ rex romanorū nō statim habet imperialis plenitudo p̄t̄ris. Et cū dīcīt q̄ tunc let eff̄imposita s̄bī & nō rebus: & distinctionē nō minū nō declararet distinctionē rem. Respōdet q̄ nōnq̄ noīa ipounf nō ad declarādū differentiā s̄bam rei: sed ad declarādū solēnitatē vel differētias solēnitatū q̄ sunt cīc s̄bam rei: sicut p̄t̄ de papa q̄ cum habeat causam potestatē primo vocat se electum: & postea ipse vocat papa. Sic et imperatores vocati sunt primo reges romanorū: postea non s̄p̄t̄ imperatores: postea etiam aliquando augusti: ali quando cesares appellantur. Et ista nomina nullam differentiā potestatis habent: quare potius mens cōsideranda est q̄ verba que de seruit intentioni & non conuerso. etra de verbo. signi. intelligentia. Licet rex romanorū nō statim vocetur imperator: nulla est sibi offrenda potestas: quia sic rei lex imposta est nō verbis. Et sic intellegenda sunt verba ut res verbis non p̄cet sed valeat: quia non sermo ni res sed rei debet esse sermo subiectus. ut extra de verborū significatione. c. intelligētia. & ideo: quia non mediocriter petret res publica si rex Romanorum non statim esset imperator: propter hoc q̄ p̄p̄te se vocat regem q̄ imperatorem ex consuetudine quadam forte mis nus rationabili. Non est dīcendū q̄ quācū ad rem sit differentia inter regēm romanorū & ipatoem. Et sic de q̄ principalē est dicēdū

Quæstio quarta

Cap. viii. redit ad discussionem principalius questionis in principio propositae. Circa quam recitatius diuersio opinionebus probat secundam.

Capitulum VII

Buc tractādū

est utrius electio alicuius in regem romanorum vel imperatorum sibi de plenaria administratione: ex eo quod illa potestas est immediate a deo. Circa hec est opinionis diversitas. Quorum una tenet partem negatiū, ppter hoc quod ipsa ponit potestatem regis romanorum seu imperatoris non esse immediate a deo: quia tenet quod potestas sua est a papa sicut et opinio que recitata est. h. q. c. v. t ideo huius electio non habet plenaria administratione: sed oportet quod confirmetur a papa. Secunda opinio de qua modo tractari est: que videretur dicere quod electio alicuius in regem romanorum dat sibi administrationem in italia et alijs terris et prouinciis quod subiecte fuerunt Carolo anteunctione et coronatione imperiali. Et hoc quod potestas sua in alijs terris est immediate a deo: quod romanorum illas prouincias et terras non teneret a papa: sed electio alicuius in regem romanorum vel imperatorum non dat sibi plenaria administratione in prouinciis que non erant subiecte Carolo magno ante coronatione imperiali. Quia alias terras et prouincias teneret a papa: et quod ad alias tacite illo facto confirmatur a papa: et eos quod papa ipsius vngit et coronat. Non quia illa opinio declarata est a quadam reverendo doctore transco ad opinionem secundam que era etata est supra. c. h. que sic dicit. Inter reges et imperatores seu inter regnum romanorum et imperium nulla est difia: ita etiam teneret quod potestas regni seu imperioris immediate est a deo de quo dicitur est. h. ca. quod admittitur papam immediate est a deo. Nec enim romanorum seu imperatorum in quibuscumque terris vel prouinciis nullum superiorum habet in temporalibus: nec quascunq; terras seu prouincias tenet ab alio quod a deo: et ideo dicitur quod electio alicuius in regem seu imperatorum dat sibi plenaria administrationem quod sibi competit de iure in quibuscumque terris et prouinciis. Non enim candide plenitudinem habet in omnibus terris et prouinciis: quia de iure pleniori habet et administrationem immediate in terris subiectis imperio quod in alijs. sic et primi imperatores pleniori habuerunt potestatem et administrationem in terris immediate sibi subiectis que ad imperium deputare erant ad onera imperii perferenda quod in alijs terris. Pro ista assertione predicte opinionis secunde potest sit et allegari sicut allegatur est prius. Quia illi qui alteri in imperio vel regno succedit eo

Opinio prima

Secunda opinio

Probatio prima

Capitulum VIII

dem iure quo ille uti debent: sed electus in regem seu imperatorum succedit imperatoribus: qui fuerant tam ante Carolum magnum quod etiam Constantium: ergo eodem iure quo illi uti debent. Electio autem dedit illis imperatoribus plena administrationem que competebat eis de iure in quibuscumque terris et prouinciis ergo et modo electio dat plenaria administrationem electo in regem romanorum seu imperatorum. Alterum enim vel regem romanorum seu imperatorum non esset successor: imperatorum illorum seu regum aut modo per electionem non succederet in ius electionis vel electionum priorum. Sed forte diceret aliquis quod ista allegatione supponit falsum, scilicet imperatores semper fiant per electionem: cum multi fuerint imperatores per successionem generis tam ante Carolum magnum quod post. Hic respondet quod nunc aliquis fuit factus imperator: romanorum nisi per electionem: non proprie loquendo per successionem generis. Illi enim imperatores qui facti videntur imperatores per generis successionem: per electionem prius uox vel aliorum ad imperium fastigium promoti fuerunt. Unde Ludovicus Caroli filius non iure primogeniture nec aliquo iure proprio sed per electionem patris fuit factus imperator. Unde si pater decessisset et nullum ad imperium elegisset ludovicus si fuissest primogenitus: quod quis habuisset ius vindicandi regnum francorum iure primogeniture: quo iure in regnis occidentalibus succedunt primogeniti patrum: non tamquam habuisset ius vindicandi imperium seu regnum romanorum. In hoc enim quod imperium seu regnum romanorum nemo assequitur per successionem sed per electionem: ipsius optimo modo regalis magis approquinatur quod regnum quod per generis successionem queretur. Secundo ad predictam questionem taliter allegat. Imperator tenet a papa quod non erant subiecte Carolo magno anteunctione imperiali ipsius et non alia. ergo iste terre et non aliae sunt subiecte iurisdictioni et potestatis papae: non iure naturali: quia una terra iure naturali non est magis subiecta pape quod alia. Iure enim naturali omnia sunt communia et communis omnis possessio est et omnia est una libertas eius est ius naturale. Nec iure divino aliqua terra sunt magis subiecte pape quod alia. Tum quia sicut dicit Augustinus super Iohannem 18. quod iure. Iure divino: dominus est terra et plenitudo eius: pauperes et divites una terra porratur: rum quod ius divinum in scripturis dividitur habemus. dicitur. quod iure in scripturis autem divinis nullatenus invenit: quod deus magis subiungauerat iurisdictioni pape terras quod non erant subiecte Carolo ante coronationem

Obiectio

Responso

Probatio secunda

Obiectio

Prima ratio.

Quæstio quarta

impiam quod alias: tamen quod plures illarum nec de suorum nec de facto nunquam transierunt: fuerunt quod incole eorumdne nunquam fuerunt conversi ad fidem: et per consequens papa super ipsos nullam habuit iurisdictionem iuxta illud apostoli primo ad corinthios. V. Quid ad nos iudicare de his qui foris sunt nec iure humano terre ille magis sunt subiecti iurisdictioni pape quod alie. Nec iure civili: nec iure canonico. Non de iure civili: quia de hoc in iure civili nihil habetur. Nec iure canonico quia papa cuius est condere canones non habet potestatem ut huius regna et provincias possit sibi subiungere. Tunc enim posset quodcumque regnum subiungere iurisdictioni sue et omni regnum iura patrum sue subiungere: et sic omnia iura et regna turbare quod tamen non debet. et de iudicio. et nouit. Item ille terre que non erant subiecte Carolo an coronatione imperii nec iure scripto nec non scripto erant subiecte iurisdictioni patrum. Non non iure scripto pater: quod rale ius scripto prius minime inuenit. Nec iure non scripto seculorum suetudine rationabiliter ac approbat aut scripta: quod super haec nulla consuetudo precessit. imperatores enim predecessores Caroli non magis recognoscabant a papa illas terras que non erant subiecte Carolo quod alias. Nec inuenitur quod aliquas tenuerint a papa: quod minus videntur quod tenuerint alias a papa terras que non erant subiecte Carolo magno quod Italiam et alia occidentalia regna que erant subiecta Carolo: quod capitulo illud constantini dicitur pape filiastro et successoribus eius omnia Italiam et occidentalia regionum prouincias et ciuitates et loca et non orientalia regionum: quod si predecessores Caroli tenuerunt a papa potissimum Italiam etiam occidentalalia regna debuerunt tenere a papa. Sed forte dices quod virtute translationis imperii in Carolum magnum per papam Carolus tenuit a papa illas terras que prius non erant sibi subiecte et id in illas habuit solummodo patrem imperiale per translationem imperii factam a papa et non in alias. Hic diversimode responderetur. Uno modo quod illa translatione non fuit a papa sed a romanis quod ab initio fuit imperium et a quib; imperatores primo accepit imperium: qui omnem suam potestatem regendi ppter bonum commune transmiserunt in imperatores non tamquam in ipsius patrem dominandi seu regendi despoticam nec a se absidicaverunt omnem potestatem casualiter disponendi de imperio. Si enim hoc fecissent seruos se fecissent imperatores strictissime accipiendo voluntabili seru: et reuera nullatenus liberi remanserent: et per consequens imperator non habuisset principatum regale sed pure despoticum: quod sicut

istud responsum imperator: virtute illius translationis imperii nullas terras teneat a papa.

Responso secunda

Capitulum VIII

istud responsum imperator: virtute illius translationis imperii nullas terras teneat a papa. Alterum respondet quod est quod illa translatione sit a papa: tamen ex hoc non sequitur quod imperator quascunq; terras ab illo debeat tenere: quod sicut opinantes: sicut papa transalpum imperium de grecis in Carolum ita transalpum regnum francorum de hyldericu in pipinum patrem Caroli: quod videlicet illus de posuit et istum substituit: et tamen non obstante talis translatione regnum francorum non teneat a papa. ergo similiter ppter translationem imperii a papa non est dicendum quod imperator quascunq; terras teneat a papa. Sed diceret aliquis omnis transalpens de iure recte aliquam de uno in aliis habet de iure patrem aliquam super eandem rem: ergo papa de iure ipse regnum transalpum de grecis in Carolum magnum: habuit aliquam potestatem de iure super imperium: quare Carolus debuit recognoscere imperium a papa: et per hanc tenuit aliquas terras a papa.

Responso

Hic inde quod ois transalpens de iure casualiter vel regulariter habet aliquam potestatem super eandem rem: et ideo si papa transalpum imperium basiuit saltem casualiter aliquam potestatem super imperium: sed ex hoc non sequitur quod imperator debeat tenere imperium vel alias terras a papa: quia ita potest res transalpens de uno in aliis vel a transalpente minime teneat postquam transalpata est de uno in aliis. Sicut patet de venditione et donatione: per quam sepe translatione terrarum fit: et iurius que poslea a transalpente non tenetur. Si ergo papa fecit debitam translationem Carolus debuit recognoscere imperium a patre: etiam ab illo a quo primo habuit imperium: non tanquam ab illo a quo tenet imperium vel alias quas terras eius: quemadmodum donatus si vult esse gratius teneat recognoscere et donat a donatore: et sic non valer illud ultimum: et per consequens questionis principalis taliter confirmatur. Clericum indistincte prolatum generaliter debet intelligi et non est aliqualiter restricendum. dicitur. si romanorum. sicut in chronicis et in decretis extra de electio. venerabiliter in diffinito dicitur est quod imperium transalpum est de grecis in Carolum magnum: ergo generaliter debet intelligi ut non restricendum ad modum translationis transferendi in aliquas terras et prouincias quod imperator a papa non teneat alias: ergo imperator vel omnes terras imperii teneat a papa: vel nullas sed non omnes terras ergo nullas. Sed aliquis diceret quod non solum verba indistincte prolatu sed etiam generaliter prolatu debent restringi: sicut non solum per iura civilia et canonica: sed etiam per scripturas divinas possit aperte probari: quare verba de transalpante

Confirmatio opinionis

Contra confirmationem copi.

Questio quarta

Responsio,

Obiectio

Responsio.

Capit. IX

latioē impī indissimite, plāta debet restriŋti. Iſti possunt dicere q̄ h̄uis verba etiā plāta ḡnialiter debet sepe restriŋti tamē q̄ fauores cōuenit ampliari, c̄t de regiū iuri. c. odia. li. vi. super re fauor: abili prolatā indissimite magis ampliari debet q̄ restriŋti nisi restrictio p̄ ratiōne vel auētem quam negare non licet possit evidēter ostēdi. Imperiū autem est res fauora bilis que ad utilitatē omnī mortaliū instituitur: quare verba indissimite prolatā in fauore imperiū ampliari debent non restriŋti. Et si dicat quis q̄ talis restrictio p̄bari potest per rationē: q̄ aliter p̄motio ad imperiū ēēt verbalis. Respondeſ q̄ esto q̄ rex romanorū q̄n coronat corona imperiali nisi aliquā p̄atem de nouo acciperet h̄mōi promotio c̄t tantus verbalis nō tamē ex hoc posset p̄bari q̄ Caro lus magnus aliq̄s terras tenebat a papa an̄tē eſſi imperator: q̄ non prius fuit rex romā nor q̄ imperator.

Et ap̄l. it. et vteinū huius qū arte questionis ostendit q̄ potestā consequatur electio in romanū regē. ponit argumenta quoniam solvēt ad superiora remittuntur capitulo.

Enet itaq̄ op̄i: nō ista q̄ quis nō sit necesse de natura electionis cuiuslibz q̄ electores etiā modicā dent admīstrationeē nēdum plēna. Nam multi electi etiā canonice atq̄ ante confirmationē nullam administrationē habent oīno. Et ideo poterat ordinari q̄ electio aliquius in regē romanorū vel in imperatore nō dare sibi plēnas administrationē immo nullā: sed q̄ approbas̄to expereret alīcū? vel aliquorū qui vim confirmationis habent vel q̄ ante certū tempus electus non adipisceretur administrationē vnde et nōnulli imperatores aliquos vidētur ad imperiū elegisse sic tamē q̄ eis succedērent et eligentibus viuentibus nullā administrationē haberēt. Tamē q̄ non habeat nec cōstat q̄ electio et p̄tās eligendi regē romanorū seu ipsoē p̄ncipibz electoribz tali mō data fuit vel concessa: sed q̄ absolute et indissimite fuit eiſ eligendi data potestas. ideo dicit ista op̄io q̄ cuī p̄tās regi romanorū seu imperator sit immediate a deo isto mō tamē q̄ imperiū testetur a solo deo ita q̄ in temporalibz supiorez nō habet. Ideo electio alīcū? in regē romanorū vel imperatore dat electio plēna administrationē isto mō q̄ electus statim cū legitime constituit se c̄ electi abīcū alia cōfirmatiōe vel approbationē vel examinationē aut corona tione seu vñctione bz plēna p̄tātē adminiſtrandi q̄ regi romanorū vel imperatori post quā

Capitulū IX

cunḡ vñctioneē seu coronationem de iure debetur: instantis q̄ nulla p̄uerudo in Selecto derogare valeret: quin de plenitudine potestatis sic posset de iure talē cōsuetudinē auferre et venire cōtra eam. Nec est distinguendus inter terras et p̄uincias sibi subiectas vel inter terras sibi v̄l imperio immediate subiectas quin omnēm habeat potestatē administratōris quā de iure habet imperator: postq̄ vñctio nem et coronationē suscepit: tamen potestatē maioriē habet electus in terris immediate subiectis imperio q̄ in alijs: quia plura potest de fure in illis terris q̄ in alijs que regibus et alicijs principibz ac dominis sunt immediate subiecte pro eo q̄ reges et alii principes sunt liberi et non sunt puri serui imperatoribz. Immo fin nōnullos si principatus imperialis est sit pure regalis principatu despotico et omni alii p̄ncipatu humanitus in studio taliter imperans: nullum purum seruum cum quilibz esset liber. Haberet: nisi aliqua fieret seruus eius ppter culpam: quis haberet multos seruos dictos a seruendo seu ministrando: de q̄ seruitute loquit̄ Arist. primo politi. cum dicit quodā esse naturaliter fuos. Ergo electio alicius in regē v̄l imperatore aliquo modo de electo plēna administrationē multis mōibz vide posse probari. primo sic: verbis indissimite prolatā vel cōcessis est interpretatio rōnabilior et cōmodior: seu utile applicāda. Tum q̄ sicut benigniora sunt preferenda. s. de reg. ii. I. semper. sic etiam rōnabiliora et utilea sunt preferenda. Tū quia in obscuris sic fieri dī interpretatio ut proposit presertim bono cōmunit: sed rationabile est et utile ut electio alicui? in regē romanorū: seu imperatore sic fiat ut electus nō habeat superiorē in temporalibus: quare rōabile est ut aliquid speciale cōstituitur circa electionē ipsius: ut sc̄ ipse elec̄tū nullā confirmationē indigeat: sed statim habeat plēna et liberā administrationē: quemadmodum ppter hec cū papa nō h̄eat superiorē ad quez possit haberē recursus: statim cum est electus debet pontifex romanus haberet extra de electionibz. c. licet. Hoc enim cōmodum est ex utile ne propter expectationē confirmationis approbationis vñctōris et coronatiōis dissensiones et guerre vel alia mala p̄ouentiant in quacunq̄ parte imperij: que si electus statim plēnam potestatē haberet vel cessarent totaliter: vel possent facilius et cito et rapidi vel sedari. Per ipsius etiam electi prouidentiam possent multa utile procura: ri: que per tales expectationēs aut impiē direntur omnino: aut necesse esset ea sepe pes-

Questio quinta

ticulose differri. Quia igitur non constat q̄ electoribus sit data limitata eligendi p̄tātē ut electus non habeat statim plēnam administrationē: ideo intelligenda est eis cē data ellē gēndi potestas ppter utilitatē cōmunitē electus statim habeat plēna administrationē. Et firmatur hec allegatio: q̄ non minus plena ē interpretatio fundata in idēgēis seu concessionibus seu p̄uilegiis que ppter bonū comūne p̄cedunt q̄ in bñficiis: sed in bñficiis ē plena interpretatio facienda. Et de donationē? cū dilecti. q̄ p̄uilegiū p̄incipū electorū quo cōcessum est ut ppter bonū comūne ius habeat eligēdi regē romanorū aut imperatore est plena interpretādum ut sc̄ ius habeat istā electionē facienda. cum qua electiōe def̄ plena administrationē. Secundo ad idē etiā sic allegat. Rex romanorū seu imperator: fidelis nō debet cē dēterioris cōditiōis q̄ fuerit rex romanorū seu imperator: infidelis cui succedit: sed imperatores fideles statim facta electiōe habebat plēna administrationē: q̄ et imperatores fideles statim habebat plēna administrationē. Item nō min⁹ bat electio imperatori q̄ successio q̄nīs que dat alijs regibus plēna administrationē. Et rōra p̄dicta multa possit opponi: s. quō ad ipsa ista op̄io secunda responderet patere p̄t̄ et his que dicta seu recitata sunt secunda questionē specia litter caplo. vi. et sequētibus. et. q. iii. ca. iii. et quibusdam sequentibus.

Prūm caplo. v. q. prop̄posita questione recitat etiā duos articulos p̄incipales de quoniam primo qui in tres partes diuiditur. tractat in quarto: prima caplo. Nā hoc primo recitat circa primū articulum partialē prima op̄i. ad cuius probationē respondēt caplo. iii. De secundo autem articulo p̄incipaliter vide caplo. vii. et sequentibus.

Vñctio queritur.

q. Ut rōr bereditarie succedens accipiat aliquā p̄tātē sup̄temporalia et eo q̄ a persona eccliasitica inungit cōsecratur et coronat: vel soluz et hoc aliquā cōsequat grātiaz domi spiritualis. Istā questionē articulos duos p̄incipales includit. Primus est de p̄tātē sup̄temporalia. Secundus est de grā doni spūalis. Circa p̄mū posunt somari tres articuli: quoz primus est. An rōr bereditarie succedens aliquā p̄tātē accipiat sup̄temporalia et eo q̄ a persona eccliasitica inungit. Secundus q̄ et eo q̄ cōsecrat. Tertius an eo q̄ coronat. Circa p̄mū evna op̄io q̄ rex bereditarie succedens aliquā accipiat p̄tātē sup̄temporalia et eo q̄ a persona eccliasitica inungit. Pro qua op̄ione p̄t̄ talis allegari. Sic se bz vñctio regalis ad regē fuit

Capitulū I 7 II

vñctio sacerdotalis ad sacerdotē: et ep̄alis ad ep̄m: sed per vñctionē sacerdotalē et ep̄alem aliqua potestas acquirit. ergo per cōsequens etiam per vñctionē regalem: sed nō p̄tā sp̄is ritualis: per tñm sp̄alis. ergo rex eo q̄ sic inungit accipit aliquā p̄tātē sup̄sp̄alis. Item sicut natura nōibil facit fruſtra: ita rōnobilit̄ operā nōibil facit fruſtra: sed fruſtra fieret et ridiculose: nisi rex per ipsam aliquam p̄tātē accepit super temporalia: ergo te.

Cap. ii. recitat secundā op̄i. contraria p̄t̄me: cuius duas conclusiones ponit et probat: quārū p̄bationibz respondēbitur capitulo. iii. huius questionis.

Lia est op̄io

Capitulū II
Op̄io secunda

q̄ rex hereditarie succedens nō accipit aliquā p̄tātē sup̄sp̄alis et eo q̄ a persona eccliasitica ē inungit que duas conclusiones tenet. quarū p̄t̄ma est hec. Rex nō accipit aliquā p̄tātē sup̄sp̄alis et eo q̄ inungit. Secunda q̄ non et eo q̄ coronat a persona eccliasitica sine consecratur.

P̄o prima taliter allegat. Omnes reges in eodem regno hereditarie sibi succedentes h̄nt eandem super temporalia potestatē in eodem regno. Alter cū vñctio nō eſſi versus successor et versus heres alter: sed in multis regnis fuerunt sibi plures hereditarie succedentes: quoz aliqui fuerunt infideles et pagani qui non fuerunt inuncti: quia reges pagani nō inunguntur. ergo per hoc q̄ hereditarie rex succedens inungit non recipit super temporalia potestatem. Et nō et eo q̄ a persona eccliasitica inungit taliter allegat. Eadē vñctio a quoq̄ cōferat haberet cūndē effectū: sicut baptismus sive cōferat a persona eccliasitica sine a laico: sive etiā a muliere habet cūndē effectū: ergo vñctio regalis habet cūndē effectū sine cōferatur a persona eccliasitica sine ab alia. ergo vñctio et hoc q̄ cōfert a persona eccliasitica nō habet vñctus aliquā sup̄temporalia potestatē. Sed forte dicet aliquis q̄ vñctio regalis nō potest conferrī nisi a persona eccliasitica: sicut nec vñctio sacerdotalis vel ep̄alis.

No secunde con clusionis

Hic forte diceref q̄ vñctio regalis potest cōfert a persona nō eccliasitica: quia vñctio regalis introducta est ex veteri testamēto, in veteri autē testamento aliquando vñctio regalis p̄ferebatur a sacerdote vel leuita tantū quibus in novo testamēto succedunt p̄sonae eccliasitice. Nā samuel q̄ fuit leuita vñctis de p̄cepto dei saulē: et dauid in regē: et sadoch sacerdos vñxit in regē salomonē. Nonunḡ nō vñctio regalis siebat ab alijs. p̄ceptus em̄ fuit belye ut vñgeret azael regē sup̄ syriā et iebu si

Obiectio
Responsio